Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

Nr.02-0é0/05- 48555 dt. 49/ C. 2022

Procesverbali i Dégjimeve Publike pér listén e
Projekteve kapitale pér Buxhetin e vitit 2023 dhe
projeksioneve pér vitin 2024-2025

Dégjimi buxhetor éshté mbajtur né bashkésiné lokale ¢ Terstenikut (Tersteniku I dhe
I1, Vérboc, Polluzhé dhe Shtuticé



Njoftimi pér organizimin e dégjimeve publike pér listén e projekteve kapitale pér buxhetin e
vitit 2023 dhe projeksioneve pér vitet 2024-2025 u b€ me dt: 01.09.2022 né ueb fagen e
komunés s& Drenasit, né kété vegés: https://kk.rks-gov.net/gllogoc/neés/ftese-per-degjime-

publike-per-listen-e-projekteve-kapitale-per-buxhetin-e-vitit-2023-dhe-projeksioneve-per-
vitet-2024-2025/ né harmoni me afatet ligjore qé i pércakton udhézimi Administrativ si vijon:

Bazuar né nenin 68, paragrafi 68.1té Ligjit Vetégeverisjes Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 t&
Statutit te Komunés sé Drenasit, Nr.110-6904 i dt. 24.09.2008 dhe Propozim ndryshimin e
Statutit t¢ Komunés nr. 112-10030 i dt. 16.02.2018, si dhe Rregullores Komunale pér
Transparencé nr.i protokollit 12-030-63551 i dt. 30.10.2019 dhe nén organizimin e
Kryesuesit té Kuvendit Komunal dhe Anétareve t¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa
organizohen 8 dégjime publike me gytetar pér listén e Projekteve Kapitale pér buxhetin e
vitit 2023 dhe projeksioneve pér vitet 2024-2025.

Me gellim (& rritjes sé& nivelit té transparenes e llogaridhenies dhe pér t'i mbajtur sa mé t&
informuar banoret e Komunés sé Drenasit, rreth orarit dhe vendit t&€ mbajtjes sé degjimeve
publike me gytetar jané beré me kohé planifikimet dhe &shté publikuar me kohé kalendari i
oranizimit t& degjimeve publike né ueb fagen zyrtare t& komunés si dhe né rrjetin social
facebook, njoftimi né ké&té vegéz: hitps://kk.rks-gov.net/gllogoc/neés/flese-per-degjime-
publike-per-listen-e-projekteve-kapitale-per-buxhetin-e-vitit-2023-dhe-projeksioneve-per-
vitet-2024-2025/

Njoftimet pérveg qé jané publikuar né ueb fagen e Komunés sé Drenasit n€ platformen pér
Konsultime Publike, né rrjetin social Facebook, njoftimet u jané derguar edhe kryetareve t€
keshillave té fshatrave dhe lagjeve urbane pérmes rrjeteve sociale Viber dhe WhatsApp.

Fillon cikli i dégjimeve publike pér Projektet Kapitale té buxhetit 2023- 2025

Komuna e Drenasit, pérkatésisht Kuvendi Komunal dhe Komitetit pér Politiké dhe Financa
né bashképunim me Ekzekutivin e Komunés, kané filluar mbajtjen e dégjimeve buxhetore me
qytetaré pér t& diskutuar lidhur me listén e Projektet Kapitale p&r periudhén 2023-2025.

Té enjten me dt. 08.09.2022 né ora 14:00 u mbajt Dégjimi buxhetor né bashkésiné lokale t&
Terstenikut (Tersteniku I dhe II, Vérboc, Polluzhé dhe Shtuticé né SHFMU “Zenel Hajdini”
Terstenik.



Kéto Dégjime Buxhetore pér Projekte Kapitale jané organizuar nga Zyra e Kuvendit (¢
Komunés sé Drenasit.

Takimin e katért e prezantoi Udhéheqgési i Zyrés pér Komunikim me Publikun Bekim
Dobra, ndérsa merrnin pjesé, Nénkryetari i Komunés, Arben Shala, Kryesuesi i
Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, drejtoré té drejtorive komunale, administratoré té
vendbanimeve, pérfagésues té lagjeve dhe qytetaré té tjeré dhe zyrtaret e zyrés se
Kuvendit: Zahrie Podrimgaku-Subashi, Liridona Fejza-Ajazi, Erlona Gashi,
asamblisté.

Pjesémarrés né kété dégjim dhe zyrtar komunal ishin gjithsej 33 pjesémarrés :

o Femra ishin: 12
e Meshkuj: 21

Te gjithé t€ pranishmit jané pajisur me materialet e nevojshme pér t& diskutuar. Ata para
vetés kang pasur draft-listén e projekteve kapitale pér vitet 2023-2025 dhe pasi kané paragitur
kérkesat e tyre kané marré pérgjigje pér kérkesat e parashtruara.

Ndryshe, buxheti i pérgjithshém i Komunés pér vitin 2023 &shté 18.156.892.00 euro, ndérsa
nga kjo shumé pér investime kapitale jang planifikuar 6.335.649.00 euro apo 34.89%.

Takimet pér Listén e projekteve kapitale do t& zhvillohen mé kété rend dite.

1. Lista e projekteve kapitale pér vitet 2023-2025,

2. Prioritete tuaja.
T¢€ pranishmit kan¢ paraqitur kérkesat dhe nevojat e tyre pér té cilat kané kérkuar t& futen si
Projektet Kapitale 2023~ 2025.

Bekim Dobra, pasi pérshéndeti t& pranishmit, theksoj se lista e projekteve kapitale &shté e
njé réndésie t€ vecante pér vendbanimet e Komunés se Drenasit andaj ju qytetar, duhet t&
shfrytézoni t& drejtén tuaj dhe & caktoni prioritet pér vendbanimet tuaja né ményré qé &
pércaktohen sa mé miré prioritet tuaja. K&t€ rendési (€ vecanté ku do na shérbejé qé té
pércaktohen prioritete pér vendbanime, lagje, dhe lista e investimeve kapitale t& jeté sa mé e
kompletuar, dhe t& i pérfshij nevojat e vendbanimeve tona, pér t& pérmirésuar jetén tuaj.

Milaim Hajdari- Kryesues i Kuvendit Komunal, Té nderuar t& pranishém,

Miré se keni ardhur né kété takim t& thirrur nga Kuvendi i Komunés, né bashk&punim me
Drejtorit€ Komunale,

Jemi mbiedhur sot ne kété dégjim buxhetor pér t& diskutuar draft-Listén e Investitmeve
Kapitale pér vitin 2023 dhe projeksionet e investimeve pér vitet 2024, 2025. Sig ju tregoj edhe
shefi i Zyrés pér Informim, Bekimi, kjo listé ende mbetet si draft deri né miratimin e saj ng
mbledhjen e Kuvendit mé s¢ largu me 30 shtator t& kétij viti, prandaj &shtg miré qé &
fokusoheni né kété liste g& keni para vetes dhe t& jepni propozime, ide konkrete & projekteve
gé jané me interes t& pérgjithshém € vendbanimit & ju pérfagésoni.

Komuna me koh€ ka béré njoftimin dhe ftesén pér mbajtjen e kétij takimi ndérsa g& nga muaji
Maj i kétij viti, pasi q& kemi pranuar Qarkoren Buxhetore, kemi ftuar ekspertet, OJQ-tz,
Shogéring Civile dhe profesionistet pér t& kontribuar ne hartimin e k&tij dokumenti.
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Komuna e Drenasit shquhet pér transparencé e llogaridhénie, ndaj me koh& ka béré
publike, Draft Kornizén Afatmesme Buxhetore 2023-2025 dhe draft-Listén e Investimeve
Kapitale i ka publikuar né& ueb fagen zyrtare t&¢ Komungs. Kéto dy dokumente jané votuar né
mbledhje t& Kuvendit dhe na kan& dhéng dritén jeshile pér t& dalé n& diskutim publik, kéto
dégjime q& po i mbajné tani, ndaj kérkojé nga ana juaj g€ t€ diskutoni reciprokisht me géllim
gé & behét nj& p&rmbledhje me interes t€ pérgjithsh&m pér t& gjithé qytetarét e Komunés sé
Drenasit. Presim komente, projekte e ide q& t€ futen ne két€ list€ sipas mundésive buxhetore,
para se i nj&jti dokument t€ miratohet né mbledhje t&€ Kuvendit.

Ju faleminderit shumé g8 keni gjetur kohén (& jeni pjesé e k&tij takimi.

Fadil Tiku-fshati Verboc, liérkesat me primare pér fshatin Verboc jané:
e Riparim i asfaltimit t& disa rrugicave né fshatin Verboc.

e Furnizimi me ujé té pijes.

Nénkryetari i Komunés-Arben Shala, Komuna e Drenasit éshté duke punuar intenzivisht
né rregullimin e ujésjellésit dhe ket€ vit po shpresojmé q& shumé fshatra t& jené né sistem té
ujésjellésit, nése nuk dalin telashe ne shtrirjen e rijetit t& gypave g€ jané vendosur vite me
pare né fshatra. Eshi& berg rregullimi i rezervuarve dhe presim qé shumé shpeit t& béjmé edhe
testimin e kétij projekti, po ashtu ju po e shihni g€ kemi nda mjete edhe pér vitin e ardhsh&m
pér keté projekt sepse prioritet i qeverisjes Lladrovei éshté t€ ju sigurohet uji i pijes pér gjithé
banoret e komunés, sepse né projektin e realizuar vite me par€, nuk ishin vendosur gypat fare
ne projekt dhe pér keté arsye £shté vonuar jet€simi i kétij projekti shumé me rendési pér
qytetaret ¢ komunés.

Xhevat Dvorani —fshati Terstenik, kérkesat me primare pér fshatin Terstenik jané:
s Asfaltimi i rrugés
e Riparim i asfaltimit t& disa rrugicave
e Rregullimi i varrezave
e 150 m zhavorr pérrrugé
» T& formohet komisioni pér emértim t& rrugéve.

Fatmir Baliu , Asamblisté- fshati Shtuticg, kérkesat me primare pér fshatin Shtuticé jang:
e Njé rrugé gé lidhet me rrethin e Istogeve, dalja prej asaj rruge €shté shumé e
rrezikshme ku del prej 4 korsesé& pér fshatin Shtuticg ka nevoj& me e bere njé thymje
sepse ka pas disa aksidente n& at€ rruge. Kérkoj ta rregulloni sa ma shpejt.

Bajram Bylykbashi- fshati Térstenik, kérkesat me primare pér fshatin Terstenik jang:
e Rregullimi i Oborrit t€ shkoliés.

Marigona Bazaj, fshati Terstenik II, kérkesat me primare pér fshatin Terstenik 1T jané:
e Rregullimi i ndrigimit publik
e Furnizimi me ujé t& pijes.

Nénkryetari i Komunés-Arben Shala, Lidhur me kérkesén tuaj pér asfaltim té rrugés e
kemi lidhur njé kontraté me operatorin ekonomik dhe projekti pér asfaltimin e rrugéve né
qytetin & Drenasit dhe fshatrave do t& vazhdoj, por edhe pér vitin e ardhshém kemi
planifikvar mjaftueshém buxhet pér tu pérfunduar shumica e mrugéve né Komunén toné, sa i
pérket rrugés pér me shtu me zhavorr bene njé kérkesé me shkrim se besoj se do t& realizohet.
Nd@&rsa sa i pérket komisionit pér emérim t& rrugéve do ta formojmé njé komision se shpejti
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Komuna e Drenasit &shté duke punuar intenzivisht né rregullimin e ujésjellésit dhe keté vit po
shpresojmé gé shumé fshatra t€ jené né sistem t€ ujésjell€sit, nése nuk dalin telashe ne
shtrirjen e mjetit t& gypave qé jané vendosur vite me pare né fshatra. Eshté beré rregullimi i
rezervuarve dhe presim qé shumé shpejt t& b&jmé edhe testimin e kétij projekti, po ashtu ju po
e shihni g€ kemi nda mjete edhe pér vitin e ardhshé&m pér keté projekt sepse prioritet i
geverisjes Lladrovci éshté t€ ju sigurohet uji i pijes pér gjithé banoret e komunés, sepse né
projektin e realizuar vite me paré, nuk ishin vendosur gypat fare ne projekt dhe pér keté arsye
€sht€ vonuar jetésimi i kétij projekti shumé me rendési pér qytetaret e komunés.

Pasi nuk pati diskutime, kérkesa apo sugjerime té tjera takimi pérfundoj rreth
orés 14:40 min.
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